浙江省古籍保护工作简报

 2009年第 4期

（总第 13期）

浙江省古籍保护中心办公室编                2009 年 8 月 18 日

国务院文件

国发[2009]28号

国务院关于公布第二批国家珍贵古籍名录

和第二批全国古籍重点保护单位名单的通知

各省、自治区、直辖市人民政府，国务院各部委、各直属机构：

国务院批准文化部确定的第二批国家珍贵古籍（4478部）名录和第二批全

国古籍重点保护单位（62个）名单，现予公布。

各地区、各部门要继续贯彻“保护为主、抢救第一、合理利用、加强管理”

的指导方针，认真总结经验，切实加大工作力度，进一步做好珍贵古籍的保护、

管理和合理利用工作。

附件：1．第二批国家珍贵古籍名录（4478部）

2．第二批全国古籍重点保护单位名单（62个）

中华人民共和国国务院

二○○九年六月九日

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建 www.fineprint.cn

http://www.fineprint.cn
http://www.fineprint.cn

浙江省入选第一、二批国家珍贵古籍名录数量统计

第一批
共计 15家单位、101部珍贵古籍

单                 位 数     量
浙江图书馆 30
杭州市图书馆 13
嘉兴市图书馆 12
温州市图书馆 12
绍兴图书馆 11
宁波市天一阁博物馆 9
台州市黄岩区图书馆 5
平湖市图书馆 2
杭州市余杭区图书馆 1
湖州市图书馆 1
上虞市图书馆 1
嵊州市图书馆 1
浙江大学图书馆 1
浙江省博物馆 1
西泠印社 1

第二批
共计 14家单位、297部珍贵古籍

单                 位 数     量
浙江大学图书馆 79
浙江图书馆 71
宁波市天一阁博物馆 47
浙江省博物馆 17
温州博物馆 17
杭州市图书馆 16
温州市图书馆 16
西泠印社 16
杭州历史博物馆 7
绍兴图书馆 5
嘉兴市图书馆 2
义乌市图书馆 2
海宁市图书馆 1
湖州市博物馆 1

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建 www.fineprint.cn

http://www.fineprint.cn
http://www.fineprint.cn

 - 3 -

两批共计 20家单位、398部珍贵古籍
单                 位 数     量

浙江图书馆 101
浙江大学图书馆 80
宁波市天一阁博物馆 56
杭州市图书馆 29
温州市图书馆 28
浙江省博物馆 18
温州博物馆 17
西泠印社 17
绍兴图书馆 16
嘉兴市图书馆 14
杭州历史博物馆 7
台州市黄岩区图书馆 5
平湖市图书馆 2
义乌市图书馆 2
杭州市余杭区图书馆 1
湖州市图书馆 1
海宁市图书馆 1
上虞市图书馆 1
嵊州市图书馆 1
湖州市博物馆 1

浙江省入选第一、二批全国古籍重点保护单位数量统计
第一批 2家

浙江图书馆

宁波市天一阁博物馆

第二批 6家

杭州图书馆

温州市图书馆

嘉兴市图书馆

绍兴图书馆

浙江大学图书馆

瑞安市文物馆（玉海楼）

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建 www.fineprint.cn

http://www.fineprint.cn
http://www.fineprint.cn

 - 4 -

浙江省古籍保护中心开展全省古籍摸底调查

为了贯彻落实《浙江省人民政府办公厅关于进一步加强古籍保护工作的意

见》（浙政办发[2009]54号），扎实推进浙江省“中华古籍保护计划”，日前，浙

江省古籍保护中心在全省开展古籍收藏单位摸底调查，为下一阶段的全省古籍保

护工作更好地铺开奠定基础。调查函发出后至今，已有二十余家古籍收藏单位反

馈到省中心。

为使本次调查更加深入、扎实，本报转载省中心的调查表，请各古籍收藏单

位积极参与，共同做好我省古籍保护工作。

联系人：童圣江  电话：0571—87988528

传真：0571—87995860

Email：tongsj@zjlib.cn

调查表寄回地址：杭州市曙光路 73号，邮码：310007。

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建 www.fineprint.cn

mailto:tongsj@zjlib.cn
http://www.fineprint.cn
http://www.fineprint.cn

 - 5 -

浙江省古籍收藏单位调查表

收藏单位

名称

 邮政编码

地址  联系人

电话  传真  Email

古籍藏量                        册 善本           册

库房是否独立 是○否○ 专人管理 有○无○

自动消防报警

系统

有○无○ 自动灭火系统 有○无○

空调 有中央空调○   有空调○    无○

除湿 有中央除湿系统○   有除湿机○    无○

安防系统 有○   无○

古籍库房

条件

有防虫措施○    防紫措施○   其它防护措施○

排架 按号有序○  无序堆放○  其它○

古籍状况 主要破损现象 酸化○、老化○、霉蚀○、 粘连○、虫蛀○、鼠啮○、

絮化○、撕裂○、 缺损○、 烬毁○、线断○、其它○

有无专人 有专人管理○ 有专兼职修复人员○  无○

有无目录 有财产目录○书名或其它目录有○目录网上发布○无○ 管理

库房管理制度 有○无○ 有温湿度记录○  无○

开发利用 公众能查阅○不能○ 有影印出版○无○ 有开展数字化工作○无○

备注

                                                      调查单位或被调查单位盖章：

此表可复制。寄回：杭州市曙光路 73号，童圣江，310007。Email：tongsj@zjlib.cn。

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建 www.fineprint.cn

mailto:tongsj@zjlib.cn
http://www.fineprint.cn
http://www.fineprint.cn

 - 6 -

简  讯

● 今年 6月 13日是我国第四个“文化遗产日”，为了向公众进一步普及古

籍保护工作，浙江图书馆馆藏珍本古籍图片展在当天开展。此次展览向公众展示

了浙江图书馆珍藏的 80 种珍贵古籍的图片，并介绍了刻本、稿抄本、写本等相

关古籍知识。

● 7月 6日—24日，国家古籍保护中心在甘肃省图书馆举办第四期全国古

籍编目培训班，我省浙江图书馆周会会、芦继雯，义乌市图书馆丁小明，临海市

图书馆杨米周，台州市黄岩区图书馆周子杨等参加。

● 《浙江日报》7月 31在第 1版刊登文章，介绍了我省入选第二批《国家

珍贵古籍名录》和全国古籍重点保护单位情况。

● 近日，温岭市图书馆从该市档案馆接收了一批古籍，数量约有九千余册，

其中不乏《石屏集》、《嘉庆太平县志》等具有重要文献价值的地方文献。温岭市

图书馆为此设立专门的古籍书库，配备基本的保护设施，并组织人员进行整理。

（据《台州日报》2009年 7月 17日相关报道改写）

● 我省古籍保护工作的新进展受到了国际图书馆界的注意，国际图联在 8

月份刊发的最新一期《国际图联善本与手稿专业委员会通讯》（IFLA RBMS

Newsletter）上就浙江图书馆的古籍工作做了报道，介绍了该馆在古籍网络资源

建设、古籍修复中心的建设、浙江省古籍保护中心的建立以及今年第二批国家珍

贵古籍名录和全国古籍重点保护单位的申报、入选等情况。

报：文化部社会文化图书馆司、国家古籍保护中心、省委宣传部、文化厅、发

展与改革委员会、财政厅、教育厅、科技厅、卫生厅、民族宗教事务委员会、

新闻出版局、档案局、文物局、社会科学院

送：各省古籍保护中心、省级图书馆

发：省内各古籍收藏单位、基层公共图书馆

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建 www.fineprint.cn

http://www.fineprint.cn
http://www.fineprint.cn